
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 65 del 10/8/2015      
 

 

 

Oggetto: Schema di bilancio di previsione 2015. Bilancio pluriennale 2015/2017. Relazione  

                previsionale e programmatica 2015/2017 (DPR n. 294/1996 e s.m.i.).  

                Approvazione e presentazione al Consiglio Comunale. 

 

L’anno duemilaquindici addì dieci del mese di agosto alle ore 13,00 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO X                                                                               

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Oggetto: Schema di bilancio di previsione 2015. Bilancio pluriennale 2015/2017. Relazione  

                previsionale e programmatica 2015/2017 (DPR N. 294/1996 e s.m.i.).  

                Approvazione e presentazione al Consiglio Comunale. 

 
 

LA   GIUNTA  COMUNALE 
 

 

Premesso che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 

contabile degli Enti territoriali nota come “armonizzazione  degli  schemi  e  dei  sistemi  contabili”, 

prevista dal D. Lgs. 23/6/2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. 10/8/2014, n. 126;  

 

Richiamato l'art.  11 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 

126/2014 ed in particolare:   

• comma  12,  il  quale  dispone  che  dal 1/1/2015 gli Enti Locali di cui all'articolo 2 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. adottano  gli  schemi  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti nel 2014, che conservano 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali  

affiancano quelli previsti dal comma 1 del medesimo art. 16, cui è  attribuita  funzione conoscitiva. 

Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione   

autorizzatoria. Nel 2015, come prima voce dell'entrata degli schemi di bilancio autorizzatori annuali 

e pluriennali è inserito il fondo pluriennale vincolato come definito dall'art. 3, comma  4, del D. 

Lgs. n. 118/2011, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio 

annuale e pluriennale;   

• comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all'esercizio 2015, predisposto  

secondo lo schema di cui all'allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, sia allegato al bilancio di previsione  

avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi D.P.R. n. 294/1996;   

• comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi 

di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria;  

 

Dato atto,  pertanto,  che,  per  effetto  delle  sopra  citate  disposizioni,  gli  schemi  di  bilancio 

risultano così articolati:   

- bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2015, redatto secondo gli schemi di cui al 

D.P.R. n. 294/1996,  che  conserva  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  

funzione autorizzatoria;  

- bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017 redatto secondo gli schemi di cui al D.P.R. n. 

294/1996,  che  conserva  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione 

autorizzatoria;   

- relazione previsionale programmatica redatta secondo gli schemi di cui al D.P.R. n. 326/1998;   

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017, che assume solo funzione conoscitiva,  

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 

dalle  previsioni  delle  entrate  e  delle  spese  di  competenza  degli  esercizi  successivi,  dai  

relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;  

 

Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. n.  

118/2011,  è  prevista  la  classificazione  del  bilancio  finanziario  per  missioni  e  programmi  di  

cui agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. N.  118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, 

che costituirà  limite  ai  pagamenti  di  spesa,  da  correlare  ai  vincoli  di  finanzia  pubblica,  con  

particolare riferimento agli obiettivi imposti dal patto di stabilità interno; 

 

Dato atto  che  l’unità  di  voto  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  

armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 



Considerato che dalla data del 1° gennaio 2015 gli Enti devono provvedere  alla tenuta della 

contabilità  finanziaria  sulla  base  dei  principi  generali  ed  in  particolare  in  aderenza  al  

principio generale  n.  16  della  competenza  finanziaria  potenziata,  in  base  al  quale  le  

obbligazioni  attive  e passive  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate nelle  scritture  

contabili,  con  l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 

 

Dato atto, pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le  

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al D.P.R. n. 194/1996, sia 

negli schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli 

impegni che  si  prevede  di  assumere  in  ciascuno  degli  esercizi  cui  il  bilancio  si  riferisce  ed  

esigibili nei medesimi esercizi e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante la voce “di cui  

FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 

Dato atto, inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in  

bilancio  le  previsioni  delle  entrate  che  si  prevede di  riscuotere  o  delle  spese  di  cui  si  

autorizza  il pagamento   nel   primo   esercizio   considerato   nel   bilancio,   senza   distinzioni   fra   

riscossioni   e pagamenti in conto competenza e in conto residui;  

 

Vista: 

- la delibera G. C. n. 33 del 30/4/2015 ad oggetto: “Riaccertamento straordinario residui attivi e 

passivi al 1/1/2015. D. Lgs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione consiliare n. 5 del 30/4/2015 ad oggetto: “Esame ed approvazione conto del 

bilancio e del patrimonio esercizio 2014”; 

- la deliberazione consiliare n. 13 del 14/6/2015 ad oggetto: “Art. 3, comma 16, del D. Lgs. 

23/6/2011, n. 118, modalità di recupero del disavanzo di natura tecnica generato dalla deliberazione 

di riaccertamento straordinario dei residui – anno 2015”; 

- la delibera G. C. n. 45 del 29/6/2015 ad oggetto: “Rinvio dell’adozione del bilancio consolidato e 

dei relativi schemi con riferimento all’esercizio 2016”;  

 

Richiamati:  

• il  D.M. del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2014 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  

n. 301 in data 30/12/2014), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2015 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015;  

• il D.M. del Ministero dell’Interno in data 16 marzo 2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.  

67  in  data  21/03/2015), con il quale è stato prorogato al 31 maggio 2015 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015;  

• il D.M. del Ministero dell’Interno in data 13 maggio 2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.  

115 in data 20/05/2015), con il quale è stato prorogato al 30 luglio 2015 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015; 

 

Dato atto che il programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato approvato con 

delibera G. C. n. 81 del 30/9/2014 ed è stato pubblicato all’albo pretorio online, rimanendovi per 60 

giorni, così come prescrive la normativa in materia di opere pubbliche;  

 

Richiamato l’art. 1, comma 169, Legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007), ai sensi del quale: 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

 

 



Viste le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:   

- n. 29 del 15/4/2015 ad oggetto: “Determinazione Dotazione Organica”, cui seguirà l’approvazione 

del programma triennale del fabbisogno, in fase di elaborazione;  

- n. 55 del 3/8/2015 ad oggetto: “Adozione elenco piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari anno 2015;  

-  n. 56 del 3/8/2015 ad oggetto: “Approvazione piano triennale 2015/2017 di razionalizzazione 

delle spese”;  

-  n. 57 del 3/8/2015 ad oggetto: “Conferma tariffe – canoni – addizionali per l’anno 2015”;  

-  n. 58 del 3/8/2015 ad oggetto: “Adeguamento canone di depurazione del servizio idrico integrato 

anno 2015”;  

- n. 64 del 10/8/2015 ad oggetto: “Adeguamento adozione programma triennale lavori pubblici 

2015/2017. Elenco annuale delle opere pubbliche per l’anno 2015”;  

 

Visti, altresì, i seguenti schemi che si allegano al presente provvedimento, per formarne parte 

integrante e sostanziale, come di seguito riportati:  

• schema di bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015, redatto secondo lo schema ex DPR 

n. 194/1996;  

• schema di bilancio pluriennale  2015-2017, redatto secondo lo schema ex DPR n. 294/1996;  

• relazione previsionale e programmatica triennio 2015/2016/2017;  

 

Dare atto che si sta lavorando per predisporre lo schema di bilancio di previsione finanziario 

armonizzato 2015-2017, con funzione conoscitiva di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, vista 

la complessità delle operazioni da fare e in funzione anche dell’aggiornamento delle procedure 

informatiche per la gestione della nuova contabilità finanziaria; 

 

Dare atto che lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2015-2017, con funzione 

conoscitiva di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, non appena pronto sarà presentato al  

Consiglio Comunale per la presa d’atto; 

 

Dato atto che tutti i predetti atti devono essere presentati dall’Organo Esecutivo al Consiglio 

Comunale entro i termini previsti dal vigente Regolamento di Contabilità e che, pertanto gli schemi 

di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione dei consiglieri comunali mediante il 

consueto avviso, per consentire le eventuali proposte di emendamento;  

 

Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- il D. Lgs. n. 118/2011;  

- il vigente Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento comunale di contabilità.  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del 

servizio finanziario;   

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, che qui s’intendono interamente riportati e 

trascritti, lo schema di Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015, lo schema di 

Bilancio di Previsione Pluriennale per  gli anni 2015/2016/2017, la Relazione Previsionale e 

Programmatica per il triennio 2015/2016/2017,  redatti secondo gli schemi ex DPR n. 

294/1996, presenta le seguenti risultanze finali: 

 



QUADRO GENERALE  RIASSUNTIVO – ANNO 2015 

 

ENTRATE                                   Competenza                          SPESE                           Competenza  

        1                                                           2                                      3                                    4  

Titolo I – Entrate Tributarie        778.044,79         Titolo I – Spese correnti                  1.544.905,06  

Titolo II – Entrate derivanti        443.411,43         Titolo II – Spese in Conto Capitale 7.547.429,06      

da contributi e trasferimenti correnti 

Stato della Regione e di altri Enti  

pubblici anche in rapporto all’esercizio  

di funzioni delegate dalla Regione  

Titolo III – Entrate extratributarie        354.294,26                  ====                                       =====_ 

Titolo IV – Entrate derivanti da          7.406.371,46            ======                                    ==== 

alienazioni, da trasferimenti di  

capitale e da riscossioni di crediti_____________________________________________________   

TOTALE ENTRATE FINALI       8.982.121,94                TOTALE SPESE FINALI    9.092.334,12  

Titolo V – Entrate derivanti da    354.749,59        Titolo III – spese per rimborso prestiti  383.745,01  

accensioni di prestiti_______________________________________________________________ 

Titolo VI – Entrate da servizi per    217.500,00     Titolo IV – Spese per servizi                217.500,00  

conto di terzi                                                                               per conto di terzi________________ 

TOTALE                                        9.554.371,53                               TOTALE               9.554.371,53  

Avanzo di amministrazione               = = = = =          Disavanzo di amministrazione            = = = = =   

Fondo pluriennale vincolato di entrata 139.207,60 _______________________________________ 

 

TOTALE complessivo ENTRATE    9.693.579,13   TOTALE complessivo SPESE      9.693.579,13  

 

2) Di dare atto: 

- che lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2015-2017, con funzione 

conoscitiva di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, non appena pronto sarà presentato al  

Consiglio Comunale per la presa d’atto; 

- i suddetti schemi di Bilancio di Previsione per il triennio 2015-2017 sono stati predisposti in 

conformità a quanto stabilito dalla Legge di Stabilità 2015 ed a tutte le normative di finanza 

pubblica, comprese quelle relative al patto di stabilità interno;   

- gli schemi di bilancio annuale e pluriennale includono le variazioni approvate dalla Giunta in sede  

di riaccertamento straordinario dei residui, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D. Lgs. n. 118/2011; 

- che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 

118/2011e dall’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

3) Di dare atto, altresì, che per quanto riguarda le opere pubbliche, inserite nel piano triennale 

2015/2017 ed elenco annuale 2015, alcune di esse sono già cantierabili, altre in fase gara, ed altre 

formalmente finanziate da parte degli enti a cui è stata inoltrata apposita istanza. 

 

4) Di trasmettere gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto 

dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai  sensi  dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.-. 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: (Geom. Ligotti Carmine) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/8/2015 al 27/8/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 12/8/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       12/8/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 12/8/2015   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 


